
 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE,  

LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE,  

LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI  
(ex DIREZIONE GENERALE  PER  LA  CONDIZIONE  ABITATIVA) 

 

 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il T.U. delle disposizioni sull’edilizia economica e popolare approvato con R.D. 28 aprile 
1938 n. 1165; 

VISTO l’art. 106 delle disposizioni di attuazione del codice civile; 

VISTO l’art. 2545-septiesdecies del codice civile; 

VISTO il D.D. n. 14896 del 30.12.2013, con il quale sono stati sciolti gli Organi sociali della 

Coop. edilizia “ANTISSA” di Cesano (RM) e la stessa è stata sottoposta alla gestione 

straordinaria con nomina di un Commissario Governativo; 

VISTO il D.D. n. 108 del 04.06.2020 con il quale il Dott. Vincenzo Sarcina è stato nominato 

Commissario Governativo della Coop. edilizia “ANTISSA” con sede in Cesano (RM); 

VISTO il D.D. n. 222 dell’11.12.2020 con il quale l’incarico affidato al Dott. Vincenzo Sarcina 

quale Commissario Governativo per la gestione straordinaria della Coop. edilizia “ANTISSA” di 

Cesano è stato prorogato fino al 31.12.2021; 

VISTA la relazione del Commissario Governativo in data 13.12.2021, acquisita con prot. n. 

12085 in data 15.12.2021, nella quale il medesimo rappresenta la necessità  di procedere alla fase 

di scioglimento con subentro del Commissario ex art. 72 Legge Fallimentare nel contratto di 

assegnazione provvisoria a cui i soci soggiacciono fintanto non si addivenga, per rogito notarile, 

all’assegnazione a titolo definitivo; 

VISTA la sopracitata istanza trasmessa in data 15.12.2021 con la quale il Commissario 

Governativo, sentito il volere dell’assemblea dei soci e riscontrato l’oggettivo impedimento della 

Cooperativa a procedere alle assegnazioni ai singoli soci degli alloggi a contributo erariale per 

impossibilità di ottenere il collaudo tecnico-amministrativo, chiede di sottoporre la Cooperativa a 

procedura concorsuale non essendo ad oggi ancora maturato un vero credito nei confronti del 

Provveditorato che faccia propendere per la diversa procedura di liquidazione coatta 

amministrativa; 

RITENUTO di concordare con le motivazioni esposte dal Commissario Governativo per dar 

luogo alla procedura concorsuale, nello specifico allo scioglimento per atto d’autorità;  

RAVVISATA l’opportunità di affidare l’incarico di Commissario Liquidatore al dott. Vincenzo 

Sarcina in virtù dell’approfondita conoscenza delle problematiche della Cooperativa in questione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

M_INF.ABIT.REG_DECRETI.R.0000004.12-01-2022



 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 – La società cooperativa edilizia “ANTISSA” con sede in Cesano (RM) (codice fiscale 

03515581001), è sciolta per atto d’autorità ai sensi dell’art. 2545-septiesdecies del codice civile. 

  

ART. 2 – Considerati gli specifici requisiti professionali, come risultanti dal curriculum vitae, è 

nominato Commissario Liquidatore il dott. Vincenzo Sarcina, nato a Roma il 14 giugno 1974 

(codice fiscale SRCVCN74H14H501L) e residente in Via Courmayeur 30 - 00135 Roma, già 

Commissario Governativo. 

 

ART. 3 – Al predetto Commissario Liquidatore spetta il trattamento economico analogo a quello 

previsto per i liquidatori nominati dal Ministero per lo sviluppo economico. 

 

ART. 4 – Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

     

                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                     (Dr.ssa Barbara CASAGRANDE)   

 

 

 

 

 

 

 
 

Il Dirigente: Avv. Livia Contarini 
 

 

 

 

 

 

Referente: Giovanna Quinzi 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da

Livia Contarini

CN = Livia Contarini
O = MiMS
C = IT

Firmato digitalmente da
Barbara Casagrande
O = MiMS
C = IT


